
Státní oblastní archiv v Plzni - 5. oddělení 

Rodinný archiv Auerspergů, Zelená Hora

1713-1933

Inventář

EL NAD č.: 20257
AP č.: 621

Marie Marešová

Klášter 2008





Obsah

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 4

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 8

III. Archivní charakteristika archivního souboru 8

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 9

V. Záznam o uspořádání archivního souboru 10

Přílohy:

Příloha č. 1 - Seznam použité literatury 11

Příloha č. 2 - Struktura archivního souboru 12

Příloha č. 3 - Rozrod rodiny Colloredo-Mannsfeldů 13

                  -  Rozrod rodiny Auerspergů 14

Inventární seznam:

Pozůstalosti - Colloredo-Mannsfeldové 16

                   - Auerspergové 17

                   - Cizí rody 22

Sbírka kreseb 23

Sbírka fotografií

                     A. Alba 23

                     B. Jednotlivé fotografie 24

Rejstříky:

Rejstřík osobní 25

Rejstřík zeměpisný 28

Rejstřík věcný 30

Tiráž 32



Ú v o d



- 4 -- 4 -

I. Vývoj původce archivního souboru

V  držbě  panství  Zelená  Hora  se  v  průběhu  jeho  dějin  vystřídali  příslušníci  mocných

šlechtických rodů a zároveň úspěšní představitelé politické reprezentace českých zemí a habsburské

monarchie. Zelená Hora a Nepomuk se těšily relativně velkému zájmu svých majitelů  a dostaly se

několikrát do centra politického a kulturního dění. V rozvoji oblasti hrál důležitou roli kult sv. Jana

Nepomuckého a sv.  Vojtěcha.  Symbolický význam tohoto místa podporovaly jednotlivé vrchnosti

svými mecenášskými a stavebními aktivitami.  

Na  panství  se  po  zničení  cisterciáckého  kláštera  vystřídali  Švamberkové,  Šternberkové,

Martinicové,  Colloredo-Mannsfeldové  a  Auerspergové.  Archivní  soubor  tvoří  především

pozůstalosti posledních dvou vzájemně spřízněných rodin. 

V roce 1708 zemřel bez potomků Václav Vojtěch ze Šternberka, nejvyšší hofmistr Českého

království.  Zelenou  Horu  zdědil  jeho  příbuzný  z  vratislavské  linie  rodu  František  Leopold  hrabě

Šternberk.  Již  v  roce  1726  bylo  panství  prodáno  Adolfu  Bernardovi  hraběti  z  Martinic,  po  jehož

smrti  převzala  majetek  jeho  jediná  dcera  Marie  Dominika.  Ta  v  závěti  odkázala  Zelenou  Horu

Františku  de  Paula  Adamu  Gundakarovi  knížeti  Colloredo-Mannsfeldovi  (1731-1807)  do

dědičného vlastnictví. Kníže Colloredo byl císařským diplomatem, v letech 1767-1770 vyslancem v

Madridu, později říšským konferenčním ministrem a místokancléřem. Výrazně  ovlivňoval politiku

vídeňského  dvora,  a  dokonce  byl  považován  za  jeho  „šedou  eminenci“.  Vedle  Opočna  a  dalších

statků  rodiny  Colloredo  získal  sňatkem  s  Marií  Isabelou  kněžnou  z  Mannsfeldu  (1750-1794)

majetek,  erb  a  jméno  téhož  rodu,  což  mu  bylo  potvrzeno  v  roce  1789.  S  Marií  Annou  Isabelou

vyženil  Dobříš,  Suchdol  a  Nusle.  Na  zelenohorském panství,  kterého  se  ujal  v  roce  1784,  založil

železné hutě. V rámci rušení klášterů a kostelů z nařízení císaře Josefa II. byl za vlády Františka de

Paula Colloredo-Mannsfelda zrušen nepomucký kostel sv. Jakuba a přeměněn ve skladiště. Po smrti

knížete Františka Adama Gundakara dne 27. října 1807 přešlo jeho fideikomisní panství Opočno na

nejstaršího syna Rudolfa Josefa, zatímco Zelenou Horu obdržel Jeroným Karel (1775-1822).  

Jeroným  Karel  se  dobře  uplatnil  ve  vojenské  kariéře.  Účastnil  se  všech  bojů  císařského

vojska proti revoluční Francii až do konce napoleonských válek. V roce 1794 byl Francouzi zajat a

odvlečen jako rukojmí do Paříže, kde měl  být  popraven. Podařilo se mu však uprchnout a opět  se

zapojit  do  protifrancouzského  boje.  Vyznamenal  se  jako  schopný  vojevůdce  a  taktik  v  několika

bitvách,  zvláště  v  roce 1813 v bitvách u Chlumce a u  Lipska.  Již  ve svých pětadvaceti  letech  byl

plukovníkem  Wallisova  pluku  a  o  šest  let  později  dosáhl  hodnosti  generálmajora.  Zemřel  na

následky  válečných  zranění  ve  Štýrském  Hradci  v  roce  1822.  Jeho  působení  na  Zelené  hoře  je

poznamenáno „nálezem“ tzv. Rukopisu zelenohorského a následným zničením zámeckého archivu.

Údajně  se  tak stalo  z  popudu hraběte,  který tím chtěl  zabránit  dalším případným nálezům starých



- 5 -- 5 -

písemností  dokládajících  starobylost  českého  národa.  Z  pozůstalosti  Colloredo-Mannsfeldů  se  v

zelenohorském archivu  dochovalo  pouze  několik  písemností  dokumentujících  vojenské  operace  a

válečné události císařského vojska ve druhé polovině 18. a na počátku 19. století.

Jeroným Karel  Colloredo-Mannsfeld  měl  se  svou  ženou  Vilemínou  z  Valdštejna  dvě  děti:

Prvorozený  František  de  Paula  Gundakar  (1802-1852)  se  stal  pánem  na  Zelené  Hoře  a

pokračoval ve stopách svého otce v úspěšné vojenské kariéře. V roce 1848 byl velitelem terezínské

vojenské pevnosti a při pražské revoluci pomáhal potlačit povstání knížeti Windischgrätzovi. Spolu

s ním pak obléhal i vzbouřenou Vídeň a bojoval s povstalci v Uhrách. Zelenohorské panství za něho

spravoval  správce  Josef  Brosch,  mezi  poddanými  nechvalně  proslulý  svou  krutostí  v  posledních

letech  před  zrušením  patrimoniální  správy  a  robotní  povinnosti.  Hrabě  pobýval  na  Zelené  Hoře

zejména  v  období  honů.  Jeho  sestra  Vilemína  se  v  roce  1825  provdala  za  Rudolfa  Kinského,

majitele Horažďovic, českého vlastence a zakladatele Matice české. 

Po  smrti  Františka  de  Paula  Gundakara  měl  zelenohorský  statek  charakter  tzv.  ležící

pozůstalosti  a  teprve  v  roce  1856  byl  pravomocně  odevzdán  jediné  dceři  hraběte

Colloredo-Mannsfelda  Vilemíně  Josefíně  (1826-1898).  Vilemína  se  v  roce  1845  provdala  za

Vincence Karla knížete z Auerspergu (1812-1867). Zelená Hora se pak stala sídlem jejich potomků,

nesplynula však s auerspergským rodinným svěřenectvím v Čechách (Žleby, Tupadly a Nasavrky).  

Auerspergové byli spjati s mocenským rozmachem habsburské monarchie v 17. a 18. století

a od poloviny 18. století také přímo s českými zeměmi. Příslušníci rodu patřili mezi přední politiky

podunajského  soustátí  a  po  celou  dobu  jeho  existence  byli  tradiční  oporou  vládnoucí  habsburské

dynastie. Mezi členy rodu lze najít řadu velkorysých podporovatelů umění, české zemské patrioty a

mecenáše  české  kultury  v  počátcích  tzv.  národního  obrození,  ale  od  druhé  poloviny  19.  století  i

politiky stojící  v opozici  proti  české národní  reprezentaci  a  jejím požadavkům. Auerspergové byli

typickými  příslušníky  celorakouské  aristokracie,  nevázané  k  jednomu  národnímu  prostředí,  ale

spjaté  spíše  s  jednotlivými  zeměmi a  zároveň  s  existencí  habsburské  říše.  Byli  spřízněni  sňatky s

ostatními  knížecími  a  hraběcími  rody  rakouské  monarchie,  s  Trauttmansdorffy,  Windischgrätzy,

Liechtensteiny,  Clam-Gallasy,  i  se  starými českými rody,  Kinskými,  Valdštejny,  Kocy z  Dobrše  a

dalšími. 

Auerspergové odvozovali svůj  původ od hradu Ursperg u Mindelheimu ve Švábsku. Podle

pověsti přesídlil Adolf I. von Ursperg (cca 990-1067) ze Švábska do Kraňska, kde vybudoval hrad

Auersperg. Adolfův bratr Oderich se odstěhoval do Furlanska (Friaulska) a založil zde vlastní větev

rodu  nazývanou „von Cucagna“  podle  stejnojmenného  hradu.  Roku  1463  svěřil  císař  Fridrich  III.

Engelhartovi  I.  z  Auerspergu  (1404-1466)  a  následně  jeho  potomkům  úřad  nejvyššího  komoří  a

zemského maršálka v Kraňsku. Engelhartovi synové Pankrác a Wolkhardt se stali zakladateli dvou

hlavních  linií  rodu,  nazývaných  podle  nich:  Příslušníci  pankrácké  linie  se  usadili  v  Kraňsku  a



- 6 -- 6 -

vollradské (wolkhardtské) v Dolních Rakousích.

Vollradská linie byla s českými zeměmi spjata jen relativně krátkou dobu. Potomek jedné z

větví  vollradské linie  se usadil  v  Čechách  po  získání  panství  Hřebeny (Hartenberg)  u  Sokolova  v

roce 1773. Tato česká větev v linii vollradské vymřela hrabětem Jáchymem Josefem v roce 1857. 

 Zelenohorští Auerspergové pocházejí z pankrácké linie rodu a sice z její knížecí chočevské

větve. V roce 1653 získal Jan Weikard z Auerspergu knížecí titul a o rok později mu bylo uděleno v

léno  münsterberské  knížectví  a  panství  Frankenstein  ve  Slezsku.  Jan  Weikard  byl  předním

exponentem dvora Ferdinanda III. a Leopolda I. Jako první z rodu Auerspergů obdržel Řád Zlatého

rouna. V roce 1791 bylo münsterberské knížectví prodáno Prusku. Místo něho nechal císař Leopold

II.  v  témže  roce  povýšit  panství  Chočev  (Gottschee  v  Kraňsku)  na  vévodství  a  tehdy  vládnoucí

Karel  Josef  Antonín  se  psal  vévoda  chočevský  (Herzog  von  Gottsche).  Současně  císař  rozšířil

užívání knížecího titulu, který dosud náležel jen prvorozenému, na všechny členy chočevské větve.

Mladší synové a dcery měli tedy právo na užívání titulu princ/princezna z Auerspergu. Karel Josef

Antonín  se  v  roce  1744  oženil  s  jedinou  dědičkou  panství  Vlašim  v  Čechách  Marií  Josefou

hraběnkou z Trautsonu. Vlašimský statek dědili jejich potomci až do roku 1945. 

 Větev  na  Žlebech  a  Slatiňanech,  jakož  i  na  Zelené  Hoře,  pochází  od  Vincence  Karla  z

Auerspergu  (1812-1867),  který inicioval  romatické  úpravy svých  sídel  ve  Žlebech  a  Slatiňanech

podle plánů  architekta Františka Schmoranze.  Na návrzích přestaveb rodinných sídel  se podílela  i

jeho  manželka  Vilemína Josefína  hraběnka Colloredo-Mannsfeld  (1826-1898),  dědička  Zelené

Hory.  Ve  Slatiňanech  vybudoval  Vincenc  Karel  jedno  z  nejvýznamnějších  středisek  pro  chov  a

výcvik překážkových koní v monarchii. Rodina vlastnila další statky v Salzbursku, v Tyrolsku či v

Uhrách. 

Po  smrti  knížete  v  červenci  roku  1867  vyhořela  věž  zelenohorského  zámku.  Vilemína  se

proto rozhodla pro rozsáhlé úpravy celého objektu, které probíhaly v letech 1868-1870 a 1886-1888

a během nichž dostala Zelená Hora přibližně současnou podobu. Na zámek byl přivezen nábytek z

auerspergského domu v Teplicích a ze zámku ve Weitwörthu.  Tehdy si  Vilemína zvolila  Zelenou

Horu za své hlavní  letní  sídlo,  a  zdejší  úřady přenesla  ze  zámku do  dvora  Šternberka  a  na  starou

zelenohorskou  poštu.  V  zimních  měsících  pobývala  Vilemína  u  císařského  dvora  ve  Vídni.  Byla

dvorní  dámou  a  držitelkou  řádu  Hvězdového  kříže,  který  sdružoval  šlechtičny  s  charitativními

povinnostmi. 

 Zatímco nejstarší syn tohoto manželského páru František Josef z Auerspergu obdržel Žleby

a  Slatiňany,  druhorozený  Engelbert  Ferdinand  (1859-1942)  zdědil  po  matce  Zelenou  Horu.

Velkostatek spravoval  již  od roku 1885,  ale  teprve po smrti  kněžny Vilemíny v  roce  1898 se  stal

jeho  majitelem.  Rodiny  obou  bratrů  se  často  stýkaly  a  navštěvovaly  jak  na  Zelené  Hoře,  tak  ve

Žlebech  či  Slatiňanech.  Engelbert  Ferdinand  zastával  několik  titulárních  funkcí  ve  správních



- 7 -- 7 -

úřadech  rakouské  monarchie,  kromě  toho  byl  rytířem  Řádu  Maltézských  rytířů  a  po  vzniku

Československé  republiky se  stal  podplukovníkem  čs.  armády v  záloze.  V  roce  1883  se  oženil  s

Gabrielou princeznou Hohenlohe-Langenburg (1862-1948), se kterou měl jednu dceru a tři syny.

Dcera  Vilemína  (1884-1919)  se  v  roce  1907  provdala  za  Josefa  Arco-Zinneberg  (1881-1924).

Synové  Herward  (1885-1918)  a  Karel  Jeroným (1892-1944)  se  narodili  přímo  na  Zelené  Hoře.

Herward  byl  v  srpnu  v  roce  1911  vysvěcen  tehdejším  pražským  arcibiskupem  Skrbenským  na

kněze.  Ludvík  (1887-1915)  působil  v  rakouské  armádě.  Dne  6.  srpna  1915  padl  v  bojích  u

Magnuszewa. Karel Jeroným vystudoval práva na vídeňské univerzitě a zemřel za 2. světové války,

jako major německé armády při náletu amerického letectva na Norimberk. Za druhé světové války

zemřel  ve  věku  83  let  i  jejich  otec  Engelbert.  Jeho  manželka  Gabriela  si  Zelenou  Horu  velmi

oblíbila a pobývala zde ještě v roce 1936, kdy již zámek rodině nepatřil. 

Engelbertova rodina trávila na zelenohorském statku poměrně  hodně  času a její přítomnost

ovlivňovala život v Nepomuku a jeho okolí v první čtvrtině 20. století. Na velkostatku byly zřízeny

velké  obory,  ve  kterých  majitelé  pořádali  velkolepé  hony.  Jména  jejich  účastníků  se  dochovala  v

zámecké  knize  návštěv.  V  letech  1889  a  1892  navštívil  zámek  arcivévoda  František  Ferdinand

d`Este.  Roku  1904  byl  celý  zámek  pronajat  americkému  milionáři,  vydavateli  deníku  New  York

Herald,  Gordonu  Bennetovi.  Gordon  Bennet  (1841-1918),  syn  zakladatele  newyorských  novin,

proslul jako úspěšný podnikatel i zakladatel několika sportovních turnajů, které se konají dodneška.

V archivu jsou uložené seznamy ulovené zvěře na auerspergském statku během Bennetovy návštěvy

nebo jemu adresované telegramy v záležitostech chodu newyorských novin z doby, kdy pobýval na

Zelené Hoře.

Převážnou  část  rodinného  archivu  tvoří  pozůstalosti  jednotlivých  členů  rodiny  knížete

Engelberta  Ferdinanda.  Rodina  Auerspergů  vlastnila  od  konce  19.  století  fotoaparát.  V  archivním

souboru se dochovalo několik desítek cenných fotografií, které zachycují každodenní život rodiny,

ale také interiéry zámku.

Engelbert  Ferdinand  Auersperg  prodal  dne  24.  října  1931  velkostatek  i  se  zámkem

manželům Karlu  a  Marii  Plavcovým.  Plavcovi  ještě  těsně  před  2.  světovou  válkou  statek  prodali

plzeňskému průmyslníkovi a poslanci živnostenské strany Karlu Blažkovi. Ten však státu neuhradil

převodní  poplatky,  a  proto  na  něho  nebylo  vlastnictví  úředně  převedeno.  Druhá  světová  válka

započala období jeho devastace, která pokračovala až do počátku 90. let 20. století.



- 8 -- 8 -

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Rodinné  dokumenty majitelů  Zelené  Hory tvořily  součást  archivního  souboru  Velkostatek

Zelená  Hora  a  sdílely  jeho  osudy.  Archiválie  byly  na  počátku  20.  století  uchovávány  v  přízemí

zámecké věže na Zelené Hoře. Během 2. světové války utrpěl archiv mnohé škody a velké ztráty. V

září  roku  1949  byl  přestěhován  do  Zemědělsko-lesnického  archivu  v  Horšovském  Týně.  Některé

dokumenty, zvláště mapy a fotografie, dočasně převzala Národní kulturní komise. V listopadu roku

1949 byly zelenohorské archiválie  převezeny do archivu v Hořovicích.  V roce  1958 začal  Gustav

Hofmann  archivní  soubor  velkostatku  zpracovávat.  Na  konci  června  roku  1959  vyhotovil  G.

Hofmann  archivní  pomůcku  pro  celý  soubor.  Rodinnné  záležitosti  byly  do  tohoto  předběžného

inventáře  vtěleny a  stručně  popsány teprve  v  rámci  dodatků,  zřejmě  až  po  navrácení  od  Národní

kulturní komise. Po zrušení zemědělsko-lesnických archivů byl archivní soubor Velkostatek Zelená

Hora přestěhován do nové pobočky plzeňského oblastního archivu v Klatovech.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

K definitivnímu zpracování  souboru  se  přikročilo  v  roce  2007  na  pracovišti  SOA Plzeň  v

Klášteře u Nepomuku. Z velkostatkových dokumentů  byly vyčleněny pozůstalosti  majitelů  Zelené

Hory  a  z  nich  vytvořen  samostatný  archivní  soubor.  Většinu  souboru  tvoří  rodinné  dokumenty

rodiny  Engelberta  Ferdinanda  z  Auerspergu.  Jsou  zde  i  torza  pozůstalostí  členů  rodiny

Colloredo-Mannsfeldů.  Dvě  rozsáhlejší  pozůstalosti  Auerspergů  byly  rozděleny  na  osobní

záležitosti  a  soukromou  korespondenci.  Pozůstalosti  byly  řazeny  chronologicky  a  věcně,  určená

korespondence  uvnitř  abecedně  podle  jmen  odesílatelů.  Za  inventární  jednotku  byla  považována

buď  věcná  skupina  nebo  soubor  dopisů  od  jednoho  odesílatele.  Za  pozůstalostmi  členů  rodu

Auerspergů  byly  začleněny  zlomky  dokumentů  členů  rodu  Hohenlohe-Langenburg  a  amerického

novináře Gordona Benneta.

Jako samostatná část byla uspořádána sbírka kreseb a fotografií.  Kresby a malby pocházejí

od různých autorů a jsou označeny identifikačním znakem M. Většina fotografií byla již původcem

uspořádána  do  alb,  která  byla  při  pořádání  přibližně  chronologicky  seřazena.  Každé  album  bylo

evidováno jako samostatná inventární jednotka. Jednotlivé fotografie spojené do tématických celků

jsou vykazovány jako samostatné evidenční jednotky a jsou uloženy v obálkách označených jedním

inventárním číslem. Alba a jednotlivé fotografie jsou označena identifikačním znakem F. Diplom a

nákladně provedený blahopřejný list je označen identifikačním znakem J. 

V souboru  se  nacházejí  archiválie  II.  kategorie.  U  dokumentů,  které  nebylo  možné  přesně



- 9 -- 9 -

datovat, je přibližný časový rozsah uveden v hranatých závorkách. Pro lepší orientaci byl zpracován

rozrod  rodu  Colloredo-Mannsfeldů  a  Auerspergů.  K  souboru  byly  vypracovány  rejstříky  osobní,

věcný a zeměpisný. Jazykem písemností je němčina, francouzština, angličtina a nizozemština.

Při pořádání nebylo v archivním souboru skartováno. Stav materiálu je dobrý.

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Zelenohorský  rodinný  archiv  je  pouze  torzem  dokumentů  majitelů  zdejšího  statku.  Jeho

obsah  je  různorodý,  ovšem  převažuje  pozůstalost  rodiny  Auerspergů,  zejména  korespondence  a

fotografie.

Pro  dějiny  vojenství  jsou  zajímavé  pozůstalosti  Colloredo-Mannsfeldů,  vysokých

představitelů  císařské armády na přelomu 18. a 19. století.  Písemnosti  z  dob tzv.  války o dědictví

bavorské z let 1777-1778, dokumentují vojenské operace v severních a severovýchodních Čechách,

odkud se očekával útok pruského krále. Jsou zde např. popisy krajiny a její způsobilost pro pohyb

vojska,  organizace  chystaných  tažení,  ale  i  plány  na  budování  opevňovacích  systémů  v  prostoru

dolního  a  horního  toku  řeky Labe.  Zajímavé  jsou  i  výpisky z  díla  Johna  Hawkeswortha  o  plavbě

anglických  mořeplavců  Samuela  Wallise  a  Jamese  Cooka  v  letech  1766-1769  a  jejich  objevy  v

oblasti Patagonie, Ohňové země, Tahiti a dalších místech jižního Pacifiku.  

Rodinný archiv zelenohorských Auerspergů tvoří zejména korespondence a osobní památky

členů  rodiny  Engelberta  Ferdinanda.  Zajímavá  je  korespondence  Gabriely  z  Auerspergu,  roz.

Hohenlohe, která obsahuje z velké části přijaté dopisy od jejích čtyř dětí a vnuků. Děti pobývaly od

útlého věku v jezuitské škole v Kalksburgu u Vídně a své matce i otci odtud často psaly. K dopisům

čas  od času přikládaly kartičky se svým známkováním.  Jezuitská škola v  Kalksburgu poskytovala

velmi  kvalitní  vzdělání  a  zároveň  plnila  nezanedbatelnou  sociálně-integrační  roli,  tolik  potřebnou

pro fungování národnostně pestré monarchie. V Kalksburgu se setkávaly děti ze šlechtických rodin,

z  měšťanského  i  venkovského  prostředí,  které  navíc  pocházely  ze  všech  koutů  rakousko-uherské

monarchie.  Z  dopisů  dětí  je  zřejmé,  že  korespondence  určená  rodičům  plnila  vedle  prosté

komunikace také jednoznačně výchovný účel: Děti si sestavováním dopisů v němčině, francouzštině

či  angličtině,  procvičovaly  jazykové  znalosti  a  vyjadřovací  schopnosti.  Rodičům  sloužila

korespondence mimo jiné i jako kontrola kvality a hloubky vzdělání jejich dětí. 

Rodinný  archiv  Auerspergů  lze  využít  pro  dějiny  každodennosti  vyšší  šlechty

Rakouska-Uherska na přelomu 19. a 20. století či jako doplňující materiál pro genderová historická

témata. V korespondenci se do určité míry odráží vztah rodičů a dětí, jejich vzdělávání, výchova a

její  praxe  v  aristokratických  rodinách  rakousko-uherské  monarchie.  Rodinný  archiv  Auerspergů,



- 10 -- 10 -

zejména  sbírka  fotografií,  představuje  cenný  materiál  pro  novodobé  dějiny  zelenohorského

velkostatku. Doplňující  materiál  k  majetkoprávním  záležitostem  jednotlivých  členů  rodu

Auerspergů,  Colloredo-Mannsfeldů  ale  i  Martiniců  lze  nalézt  také  ve  fondu  Velkostatek  Zelená

Hora.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Dokumenty archivního souboru Rodinný archiv Auerspergů,  Zelená Hora z  let  1713-1933,

uvedené v této archivní pomůcce, uspořádala v roce 2007 ve Státním oblastním archivu v Plzni na

pracovišti Klášter u Nepomuku Mgr. Marie Marešová.

Inventář sestavila a úvod k němu napsala v letech 2007-2008 Mgr. Marie Marešová.

V Klášteře 1. 10. 2008 Mgr. Marie Marešová



- 11 -- 11 -

Příloha č. 1

Seznam použité literatury

BERNDORF, Alexandr. Obrazy z dějin Nepomuka, 3. díl. Nepomuk: Městský úřad, 1992.

BYSTRICKÝ,  Vladimír  a  kol.  Státní  oblastní  archív  v  Plzni:  průvodce  po  archívních  fondech.

Svazek 4. Praha: Archívní správa Ministerstva vnitra, 1975.

HAKESWORTH,  John.  An  Account  of  the  Voyages  undertaken  ...  for  making  discoveries  in  the

Southern Hemisphere and performed by Commodore Byrone, Captain Hallis, Captain Carteret and

Captain Cook..., London: [s. n.], 1773. National Library of Australia. South Seas [online]. 
[cit. 2008-04-05]. Dostupné z <http://southseas.nla.gov.au/index_voyaging.html>.

HOFMANN,  Gustav.  Metrologická  příručka  pro  Čechy,  Moravu  a  Slezsko  do  zavedení  metrické

soustavy. Plzeň: Státní oblastní archiv v Plzni, Sušice: Muzeum Šumavy, 1984.

KNESCHKE,  Ernst  Heinrich.  Neues  allgemeines  Deutsches  Adels-Lexicon,  Leipzig:  Degener  und
Co., Inh. O. Spohr, 1859.

Kolektiv  autorů,  Pod  císařským  praporem.  Historie  habsburské  armády  1526-1918,  Praha:  Elka
Press, 2003.

MOTEJZÍK, Pavel. Zelená Hora a Klášter u Nepomuku. Historicko-turistický průvodce po zámku

Černých baronů a obci Klášter, České Budějovice: [s.n.], 2006.

NOHEL, Roland. Auerspergové v Čechách, Kutná Hora: OKC, 1997.

Statistický  lexikon  obcí  České  republiky  2005:  podle  správního  rozdělení  k  1.  1.  2005  a  výsledků

sčítání  lidu,  domů  a  bytů  k  1.  březnu  2001  /  zpracoval  Český  statistický  úřad  ve  spolupráci  s
Ministerstvem vnitra ČR. Praha: Ottovo nakladatelství, 2005.

WURZBACH,  Constant  von.  Biographisches  Lexikon  des  Kaiserthums  Oesterreich,  Erster  Theil,
Wien: Verlag der Universitäts=Buchdruckerei von L.C.Zamarski,1856. Austrian literature [online].
[cit. 2008-05-19]. 
Dostupné z  <http://alo.uibk.ac.at/webinterface/library/COLLECTION_V01?objid=11104>.

MAREK, Miroslav. Genealogy.eu [online]. 
Dostupné z <http://genealogy.euweb.cz/bohemia/bohemia.html>.



- 12 -- 12 -

Příloha č. 2

Struktura archivního souboru

Čas. rozsah Inv. č. Knihy Kartony Mapy Fotog. Alba Jiné

Pozůstalosti

Colloredo-Mannsfeldové 1713-1846 1-16 1 1

Auerspergové 1819-1933 17-55 4 3 2

Cizí rody 1838-1904 56-58 1

Sbírka kreseb 1809-1902 59-63 88

Sbírka fotografií

            A. Alba [1830]-[1933] 64-76 13

B. Jednotlivé fotografie 1867-[1914] 77-78 28



- 13 -- 13 -

Příloha č. 3

Rozrod rodiny Colloredo-Mannsfeldů

A1. František de Paula Adam Gundakar (28. 5. 1731 – 27. 10. 1807)
m. 6. 1. 1771 Maria Isabela von Mannsfeld-Vonderort (29. 8. 1750 – 21. 10. 1794)

B1. Rudolf Josef kníže Colloredo-Mannsfeld (16. 4. 1772 – 28. 12. 1843), pán na
Opočně

B2. Jeroným Karel (30. 5. 1775 – 23. 7. 1822)
m. 2. 2. 1801 Vilemína z Valdštejna-Vartenberka  (9. 8. 1775 – 2. 2. 1849) 

C1. František de Paula Gundakar (8. 11. 1802 – 28. 5. 1852)
m. 25. 9. 1825 Kristýna Clam-Gallas (18. 5. 1801 – 18. 3. 1886)

D1. Vilemína Josefína (16. 7. 1826 – 19. 12. 1898)
m. 29. 4. 1845 Vincenc Karel Josef Auersperg 

(15. 7. 1812 – 7. 7. 1867)

C2. Vilemína Alžběta (20. 7. 1804 – 3. 12. 1871)
        m. 12. 5. 1825 Rudolf Kinský z Vchynic a Tetova

(30. 3. 1802 – 27. 1. 1836)

B5. Ferdinand Josef (30. 7. 1777 – 10. 12. 1848) 
m. 30. 11. 1810 Markéta von Ziegler (10. 4. 1779 – 23. 4. 1840)

A2. Jeroným František Josef (31. 5. 1732 – 20. 5. 1812), arcibiskup salzburský

A3. Josef Maria (11. 9. 1735 – 26. 11. 1818), převor řádu maltézských rytířů

A4. Václav Josef (15. 10. 1738 – 1822)



- 14 -- 14 -

Rozrod rodiny Auerspergů

A1. Vincenc Nepomuk Columban (9. 6. 1790 – 16. 2. 1812)
 m. 23. 9. 1811 Marie Gabriela z Lobkovic (19. 7. 1793 – 11. 5. 1863)  

B1. Vincenc Karel Josef (15. 7. 1812 – 7. 7. 1867)
m. 29. 4. 1845 VILEMÍNA Josefína Colloredo-Mannsfeld 

(16. 7. 1826  - 19. 12. 1898) 

C1. Karel (16. 12. 1851 – 15. 6. 1853)

C2. GABRIELA (21. 2. 1855 – 1. 6. 1933)
m. 18. 6. 1877 Alfred Windischgrätz (31. 10. 1851 – 23. 11. 1927) 

C3. František Josef Maria Emanuel (20. 10. 1856 – 19. 11. 1938)
m. 10. 1. 1878 Vilemína Kinská z Vchynic a Tetova 

(5. 4. 1857 – 1. 10. 1909)

C4. ENGELBERT Ferdinand Maria (21. 2. 1859 – 18. 7. 1942)
        m. 27. 8. 1883 Gabriela Hohenlohe-Langenburg (21. 10. 1862 – 2. 9. 1948)

D1. VILEMÍNA Gabriela Maria (14. 6. 1884 – 1. 12. 1919)
     m. 29. 4. 1907 Josef Arco-Zinneberg (3. 9. 1881 – 23. 11. 1924)

Maxmilián (1908-1937)
Engelbert (1909-1972)
Marie Gabriela (1910-1987)
Ferdinand (1912-1981)
Ludvík (1913-1942)
Maria Josefína (1915-1991)
Ulrich (1917-1980)

D2. HERWARD František (29. 7. 1885 – 22. 3. 1918), kněz

D3. LUDVÍK (Luis) Gottfried  (27. 5. 1887 – 6. 8. 1915), důstojník c. a k.
armády

D4. KAREL Jeroným Vincenc Maria (30. 9. 1892 – 20. 10. 1944)
       m. 4. 5. 1918 Klementina Mikes de Zabola (30. 1. 1897 – 5. 9. 1984)

Wolf  Engelbert Siegfried (24. 5. 1919 – 1. 3. 1942)
Vilemína Maria Sieglinde ( 29. 6. 1921 – 6. 11. 1950)
Markéta Maria Sigune ( 26. 1. 1926)

C5. EDUARD Severin Maria  (8. 1. 1863 – 18. 3. 1956)
        m. 6. 6. 1885 Marie von Schönburg-Hartenstein (17. 12. 1861 – 25 .8. 1945)



I n v e n t á r n í   s e z n a m



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

P O Z Ů S T A L O S T I

COLLOREDO-MANNSFELDOVÉ

František Adam Gundakar (1731-1807)

1 Zpráva o bitvě u Denainu dne 24. července 1712 1713 N 1

2 Deníková zpráva o obležení citadely v Antverpách Francouzi v
období od 17. května do 3. června 1746, s plánem pevnosti

1746 N 1

3 Zpráva o mimořádném zasedání válečné rady Spojených
nizozemských provincií od Pietra dela Rocque, generálporučíka
pěchoty a velitele ve městě Hulst

1749 N 1

4 Plán bitvy u Torgavy v Sasku ze dne 3. listopadu 1760 -
císařská armáda vedená maršálem Daunem proti pruskému
vojsku krále Fridricha II.

[1760] N 1

5 Pokyny k polnímu tažení za války o dědictví bavorské (popis
cest na česko-saském pomezí s plánem krajiny, zajištění obrany
prostoru na horním toku řeky Labe)

1778-1779 N 1

6 Vzpomínky na působení vévody Ludvíka Arnošta
Brunšvického ve správě Spojených nizozemských provincií v
letech 1750-1766 a na události vlády Viléma V. Oranžského

1784 N 1

7 Popis činnosti a výkonu parního stroje [1770] N 1

8 Výpisky z cestopisu J. Hawkeswortha - plavba Jamese Cooka a
Philipa Cartereta po jižním Tichomoří v letech 1766-1769

[1780] N 1

9 Výňatek z inauguračního diplomu Josefa II. vyhotovený
uherskými stavy na zemském sněmu v Budíně

1790 N 1

10 Mapa horního toku řeky Pádu (Lombardie) 1733 M 1
(Corso del Po per la Lombardia dalle sve fonti sino al mare...),
Antonio Barbey, 5 italských mil = 19 mm, barevný tisk na
plátně (dekorace na zeď), 178 x 63 cm, potrhaná

 - 16 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

Jeroným Karel (1775-1822)
(syn Františka de Paula Adama)

11 Úvahy o vojenské strategii pěchoty rakouské armády od Ernsta
Wolfa kapitána 57. pěšího pluku "Josef Colloredo"

1806 N 1

12 Všeobecné úvahy o možnostech vojenského tažení ve
vnitrorakouských zemích

[1808] N 1

13 Návrh na vytvoření zemské milice ve vnitrorakouských zemích [1808] N 1

14 Rozmístění pluků rakouské armády v únoru 1817 v
jednotlivých zemích monarchie

1817 N 1

František de Paula Gundakar (1802-1852)
(syn Jeronýma Karla)

15 Výpis ze zemských desek - zápisy týkající se panství Zelená
Hora

1826 N 1

16 Seznamy zastřelené zvěře na panství Zelená Hora 1828-1846 N 1

AUERSPERGOVÉ

Vilemína, roz. Colloredo-Mannsfeld (1826-1898)
(manželka Vincence Karla z Auerspergu)

17 Osobní památky (kresby dětí, poznámky k dějinám rodu
Colloredo-Mannsfeldů, knížka se siluetami hraběte
Colloredo-Mannsfelda, seznam hostů na maškarním plese)

1839-[1895] N 2

18 Úmrtní oznámení 1898 N 2

19 Korespondence - dopisy od Markovicse (?) 1853 N 2

20 Kniha denních menu a účet kuchyně v Praze 1889 K 1

21 Kuchyňské účty 1844-1889 N 2

 - 17 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

Gabriela (1855-1933), provd. z Windischgrätzu
(dcera Vincence Karla a Vilemíny)

22 Osobní památky (kniha písní od dcery Hedviky, přepis
arabských nápisů z náramku)

[1870]-1904 N 2

23 Rodinné památky (na rodiče a další členy rodu Auerspergů a
Windischgrätzů)

1819-1920 N 2

Engelbert Ferdinand Maria (1859-1942)
(syn Vincence Karla a Vilemíny)

A. Osobní záležitosti

24 Lovecké záležitosti (spis o lovecké sezóně v New Brunswick v
Kanadě, deníkové zápisky z cesty po Africe - Angloegyptském
Súdánu a Belgickém Kongu, seznam ulovené zvěře během
návštěvy G. Benneta na Zelené Hoře)

1881-1912 N 2

25 Osobní památky (opisy divadelních her, dílčí soupis rodinných
dokumentů, pozvánky na společenské akce)

[1880]-1933 N 2

26 Kniha návštěv zámku Zelená Hora 1883-1932 K 2

27 Hlavní kniha domácí pokladny 1887-1890 K 3

28 Blahopřání zaměstnanců velkostatku ke stříbrné svatbě
Engelberta Ferdinanda a Gabriely z Auerspergu

1908 J 1

29 Diplom - jmenování čestným členem Spolku vojenských
vysloužilců v Nepomuku

1894 J 2

30 Sbírka úmrtních oznámení (A - Z) 1893-1931 N 2

B. Soukromá korespondence

31 Blahopřání k 70. narozeninám (dopisy, telegramy) 1929 N 2

32 Dopisy od dcery Vilemíny 1895-1905 N 2

33 Dopisy od syna Herwarda 1894-1913 N 2

34 Dopisy od syna Ludvíka 1895-1908 N 2

35 Dopisy od syna Karla Jeronýma 1903-1904 N 2

36 Dopisy od vnoučat (Maxmilián, Engelbert, Marie Gabriela,
Ferdinand, Ludvík, Marie Josefína a Ulrich Arco-Zinneberg)

1912-1926 N 2

 - 18 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

Dopisy a pohlednice od přátel, známých, vychovatelů dětí
(abecedně podle odesílatelů): 

37 Auersperg, Eduard a Maria 1918 N 3

37 von Braganca, vévoda 1892 N 3

37 Drechsel-Almeida Žofie 1918 N 3

37 František Ferdinand d'Este, arcivévoda rakouský 1892 N 3

37 Fridrich Habsburský, arcivévoda rakouský [1915] N 3

37 von Holstein Ernst Günter 1890 N 3

37 Hardegg-Erdödy Ilona 1931 N 3

37 von Lilgenau, Karel a Helena [1911] N 3

37 z Lobkovic Ferdinand Zdeněk [1914] N 3

37 z Lobkovic Irma 1912 N 3

37 Ludvík (?) 1899 N 3

37 Olga a Andreas (?) [1910] N 3

37 Paguay Henriette 1927 N 3

37 Palffy Hans 1903 N 3

37 de Riencourt Luisa 1912 N 3

37 Schloissnigg Leo 1902 N 3

37 Schwarzenberg Bedřich, kníže 1918 N 3

37 Skrbenský Lev, kardinál 1918 N 3

37 Stubenberg Ella 1908 N 3

37 "Wächter" (?) 1893 N 3

37 Wattenbecker Willy 1910 N 3

37 Welter Rudi 1912 N 3

37 Wilczek, Emma a Hans [1908] N 3

37 Zonghi Giovanni Maria, předseda Papežské církevní akademie 1912 N 3

 - 19 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

Gabriela (Illy), roz. Hohenlohe-Langenburg (1862-1948)
(manželka Engelberta Ferdinanda)

A. Osobní záležitosti

38 Osobní památky (dětské kresby synů a dcery, programy z jejich
školních představení, výstřižky z novin)

1890-1901 N 3

39 Nabídky obchodu s pletenou módou "František Josef Weiss -
Cvikov"

1924 N 3

B. Soukromá korespondence

40 Pohlednice od manžela Engelberta a matky 1901-1930 N 3

41 Dopisy od dcery Vilemíny 1893-1912 N 3

42 Dopisy od syna Herwarda 1897-1912 N 3

43 Dopisy od syna Ludvíka 1895-1905 N 4

44 Dopisy od syna Karla Jeronýma 1896-1904 N 4

45 Dopisy od vnoučat (Maxmilián, Engelbert, Marie Gabriela,
Ferdinand, Ludvík, Marie Josefína a Ulrich Arco-Zinneberg)

1921-1928 N 4

Dopisy a pohlednice od přátel, známých, vychovatelů dětí
(abecedně podle odesílatelů): 

46 Boss Marcelle 1926 N 4

46 Deteltrant [1905] N 4

46 Hilda (?) 1927 N 4

46 Hofmann, učitel 1897-1898 N 4

46 von Lilgenau Helena 1903 N 4

46 Lhota Václav 1883 N 4

46 z Lobkovic Karolína [1910] N 4

46 z Lobkovic Ema [1910] N 4

46 M. Paula 1913 N 4

46 Marandel J. 1899 N 4

 - 20 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

46 Margit (?) 1908 N 4

46 Marie (?) [1920] N 4

46 Minerl (?) 1894 N 4

46 Nádherný H. 1927 N 4

46 Redmond Maud, učitelka 1899 N 4

46 Rosa (?) 1933 N 4

46 Szielieupi Jeno 1913 N 4

46 Škoda Emil 1933 N 4

46 Therese (?) [1910] N 4

46 Witha Leopold [1912] N 4

46 kondolence k úmrtí matky 1923 N 4

46 pohlednice od neurčených odesílatelů 1912-1913 N 4

Vilemína (Willy), provd. Arco-Zinneberg (1884-1919)
(dcera Engelberta a Gabriely)

47 Svatební oznámení 1907 N 4

48 Úmrtní oznámení 1919 N 4

Herward František (1885-1918), kněz
(syn Engelberta a Gabriely)

49 Čínský hlavolam (tangram) [1860] N 4

50 Lovecký deník (seznamy zastřelené zvěře v revírech na statku
Zelená Hora, Žleby, Červený Hrádek aj.)

1895-1909 K 4

51 Osobní památky (výstřižky z novin, drobná náboženská
literatura, výpisky z četby, modlitby, obrázky svatých)

[1895]-1916 N 4

52 Úmrtní oznámení 1918 N 4

 - 21 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

Ludvík Gottfried (1887-1915), důstojník c. a k. armády
(syn Engelberta a Gabriely)

53 Vojenské záležitosti (povýšení, udělení záslužné medaile,
telegramy od arcivévody Karla)

1910-1915 N 4

54 Úmrtní oznámení 1915 N 4

Karel Jeroným (1892-1944)
(syn Engelberta a Gabriely)

55 Osobní památky (veršovaná blahopřání k různým příležitostem,
udělení medaile za statečnost v bojích na východní frontě,
svatební oznámení)

1906-1918 N 5

CIZÍ RODY

Hohenlohe-Langenburg

Ludvík Karl Gustav (1823-1866)

56 Osobní památky (výpisy z novin a literatury, popis událostí
revolučního roku 1848, dopisy)

1838-1866 N 5

Gabriela, roz. Trauttmansdorff-Weinsberg (1840-1923)

57 Osobní památky (školní sešity v němčině, francouzštině,
angličtině, maškarní ples v Herálci - seznamy hostů, kresby
masek, vlásky dětí, dopisy od vnoučat, památky na matku
Izabelu hraběnku Buquoyovou)

1853-[1890] N 5

Bennet

James Gordon Bennet, junior (1841-1918)

58 Telegramy z redakce novin New York Herald adresované
Bennetovi v době, kdy pobýval na Zelené Hoře na honech

1904 N 5

 - 22 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

S B Í R K A   K R E S E B

59 Litografie císařských herců podle maleb z c. k. galerie dvorních
herců 

1809-1860 M 2-15

- určené (14 ks)

60 Malby interiérů městských paláců a hotelů v Athénách,
Benátkách, Chemnitz, Mehadii, Oršavě, Paříži, Pešti,
Prešpurku, Vídni 

1823-1851 M 16-38

od různých autorů, mj. od Vilemíny z Auerspergu, roz.
Colloredo-Mannsfeld
- zčásti určené (23 ks)

61 Malby a kresby interiérů sídel v Chomutově, Litvínově,
Teplicích, Frýdlantu, Praze, Neuhausu am Inn, Litoměřicích 

1829-1850 M 39-67

od různých autorů
- určené (29 ks)

62 Kresby, příležitostné tisky (od Fr. Gaweta, Valerie z
Windischgrätzu, G. Kampmanna aj.) 

1828-1902 M 68-74

- zčásti určené (7 ks)

63 Kresby členů Pardubického honebního spolku (Pardubitzer
Hunting-Club) zachycených při parforsních honech kněžnou
Marií Kinskou 

1879 M 75-89

- určené (15 ks)

S B Í R K A   F O T O G R A F I Í

A. Alba

64 Fotografie šlechtických sídel, pohledy na města a krajiny
(Frýdlant, Lázně Libverda, Lemberk, náhrobek Ladislava ze
Šternberka v kostele sv. Jakuba v Nepomuku, Opočno, interiér
vily Kinských v Praze, Slatiňany, Světlá nad Sázavou,
Walhalla, Weitwörth)

[1830-1864] F 1

65 Fotografie zraněných rakouských důstojníků z války se
Sardinským královstvím, ubytovaných na zámku Gösting

1859 F 2

 - 23 -



                    
Inv. č. Obsah a popis Časový

rozsah
Číslo
ev. j.

66 Fotografie zraněných rakouských důstojníků z války o
Šlesvicko a Holštýnsko z roku 1864 (zámek Teplice)

1864 F 3

67 Fotografie rakouských důstojníků z prusko-rakouské války
(vojenský lazaret ve vile Kinských v Praze)

1866 F 4

68 Fotografie přátel a příbuzných rodiny Auerspergů (matky s
dětmi, pohlednice, fotografie ze světové výstavy ve Vídni v
roce 1873)

[1862-1873] F 5

69 Rodinné fotografie Auerspergů (exteriéry a interiéry sídel:
Gonobitz, Semmering, Stockerau, Zámrsk, Zelená Hora)

1888-1914 F 6

70 Rodinné fotografie Auerspergů (exteriéry sídel, ženy, děti se
zvířaty - Grafenegg, Červený Hrádek, Stockerau, Zámrsk,
Zelená Hora)

1889-1900 F 7

71 Rodinné fotografie Auerspergů (exteriéry a interiéry sídel:
Gonobitz, Kalksburg, Merano, Slatiňany, Zelená Hora)

1901-1902 F 8

72 Rodinné fotografie Auerspergů (Gonobitz, Karlslust, Praha,
Mariánské Lázně, Semmering, Vídeň, Zelená Hora, Žleby)

1902-1904 F 9

73 Rodinné fotografie Auerspergů (Bruck an der Leitha, Červený
Hrádek, Groß-Enzersdorf, Heiligenberg am Bodensee,
Ostrůvek u Tachova, Vídeň, Zelená Hora)

1904-1908 F 10

74 Fotografie z honů v okolí Zelené Hory za přítomnosti J. G.
Benneta

1904 F 11

75 Fotografie z jezdeckých přehlídek v Kalksburgu (Kalksburg
Reitproduktion)

1906 F 12

76 Rodinné fotografie neznámé rodiny (chlapecké skautské tábory,
svatby, malé děti)

[1928-1933] F 13

B. Jednotlivé fotografie

77 Fotografie různých osob (mj. princezna Bentheim, kněžna
Khevenhüller-Lichnovski, tablo teologického semináře v
Innsbrucku – ročník Herwarda z Auerspergu)

1867-1912 F 14-17

78 Fotografie neznámé rodiny (portréty mladíků s fajfkou – F.
Riedel, snímky podle komiksů, stavba budov - Goberra v Itálii)

[1914] F 18-41

 - 24 -



Rejstřík osobní

Arco-Zinneberg

   -    Engelbert 36, 45

   -    Ferdinand 36, 45

   -    Ludvík 36, 45

   -    Marie Gabriela 36, 45

   -    Marie Josefína 36, 45

   -    Maxmilián 36, 45

   -    Ulrich 36, 45

Auersperg

   -    Eduard a Maria 37

   -    Engelbert Ferdinand Maria 24-37, 40

   -    Gabriela, provd. z Windischgrätzu 22-23

   -    Gabriela, roz. Hohenlohe-Langenburg 28, 38-46

   -    Herward František 33, 42, 49-52

   -    Karel Jeroným 35, 44, 55

   -    Ludvík 34, 43

   -    Ludvík Gottfried 53-54

   -    Vilemína, provd. Arco-Zinneberg 32, 41, 47-48

   -    Vilemína, roz. Colloredo-Mannsfeld 17-21

Bennet Gordon 24, 58, 74

Bentheim, princezna 77

Boos Marcelle 46

Braganca von, vévoda 37

Brunšvický Ludvík Arnošt, vévoda 6

Carteret Philip, mořeplavec 8

Colloredo-Mannsfeld

   -    František Adam Gundakar 1-10

   -    František de Paula Gundakar 15-16

   -    Jeroným Karel 11-14

   -    rod 17

   -    Vilemína, provd. z Auerspergu 17-21

Cook James, mořeplavec 8

Daun Leopold, maršál 4

Deteltrant 46

Drechsel-Almeida Žofie 37

František Ferdinand d´Este, arcivévoda rakouský 37

Fridrich Habsburský, arcivévoda rakouský 37

Fridrich II., pruský král 4

Gawet Franz, malíř 62

Hardegg-Erdödy Ilona 37

 - 25 -



Hawkesworth John, spisovatel a vydavatel 8

Hilda (?) 46

Hofmann, učitel 46

Hohenlohe-Langenburg

   -    Gabriela, provd. z Auerspergu 28, 38-46

   -    Gabriela, roz. Trauttmansdorff 57

   -    Ludvík Karl Gustav 56

Holstein von Ernst Günter 37

Josef II., císař 9

Kampmann Gustav, malíř 62

Karel, arcivévoda rakouský, budoucí císař Karel I. 53

Khevenhüller-Lichnovski, kněžna 77

Kinská Marie, kněžna 63

Lhota Václav 46

Lilgenau von Helena 37, 46

Lilgenau von Karel 37

Lobkovic

   -    Ema 46

   -    Ferdinand Zdeněk 37

   -    Irma 37

   -    Karolína 46

Ludvík (?) 37

M. (?) Paula 46

Marandel J. 46

Margit (?) 46

Marie (?) 46

Markovics 19

Minerl (?) 46

Nádherný H. 46

Olga a Andreas (?) 37

Paguay Henriette 37

Palffy Hans 37

Redmond Maud, učitelka 46

Riedel F. 78

Riencourt de Luisa 37

Rocque Pieter dela, generálporučík 3

Rosa (?) 46

Schloissnigg Leo 37

Schwarzenberg Bedřich, kníže 37

Skrbenský Lev, kardinál 37

Stubenberg Ella 37

Szielieupi Jeno 46

 - 26 -



Škoda Emil 46

Therese (?) 46

Vilém V. Oranžský, místodržící 6

Wattenbecker Willy 37

Welter Rudi 37

Wilczek, Emma a Hans 37

Windischgrätz

   -    Gabriela, roz. z Auerspergu 22-23

   -    Marie Hedvika, provd. Szápáry 22

   -    Valerie 62

Witha Leopold 46

Wolf Ernst, kapitán 11

Zonghi Giovanni Maria, předseda Papežské církevní akademie 37

 - 27 -



Rejstřík zeměpisný

Afrika 24

Antverpy (Belgie), pevnost 2

Athény (Řecko) 60

Benátky (Itálie) 60

Bruck an der Leitha (Rakousko) 73

Budín (č. města Budapešť, Maďarsko) 9

Commotau (viz Chomutov)

Červený Hrádek (Rothenhaus, č. obce Jirkov v okrese
Chomutov)

50, 70, 73

Denain (Francie) 1

Frýdlant (obec v okrese Liberec) 61

Goberra (Itálie) 78

Gonobitz (Slovenske Konjice, Slovinsko) 64, 69, 71-72

Gösting (Rakousko), zámek 65

Grafenegg (Rakousko), zámek 70

Groß-Enzersdorf (Rakousko) 73

Grünberg (viz Zelená Hora)

Heiligenberg am Bodensee (Německo) 73

Hulst (Nizozemí) 3

Chemnitz (Německo) 60

Chomutov (Commotau, obec v okrese Chomutov) 61

Innsbruck (Rakousko) 77

Inselthal (viz Ostrůvek u Tachova)

Kalksburg (Rakousko) 71, 75

Karlslust (Rakousko), zámek 72

Labe, řeka 5

Lázně Libverda (obec v okrese Liberec) 64

Leitmeritz (viz Litoměřice)

Lemberk (viz Lvová)

Litoměrice (Leitmeritz, obec v okrese Litoměřice) 61

Litvínov (Oberleutensdorf, obec v okrese Most) 61

Lvová (č. obce Jablonné v Podještědí, dříve Lemberk, okres
Česká Lípa)

64

Mariánské Lázně (obec v okrese Cheb) 72

Mehadia (Rumunsko) 60

Merano (Itálie) 71

Nepomuk (obec v okrese Plzeň-jih) 29, 64

Neuhaus am Inn (Německo) 61

New Brunswick (Kanada) 24

Oberleutensdorf (viz Litvínov)

 - 28 -



Opočno (obec v okrese Rychnov nad Kněžnou) 64

Orsova (Rumunsko) 60

Ostrůvek u Tachova (dříve Inselthal), osada zanikla 73

Pád, řeka 10

Pardubice (obec v okrese Pardubice) 63

Paříž (Francie) 60

Pešť (č. města Budapešť, Maďarsko) 60

Praha 20, 61, 64, 72

Prešpurk (Bratislava, Slovensko) 60

Rothenhaus (viz Červený Hrádek)

Semmering (Rakousko) 69, 72

Slatiňany (obec v okrese Chrudim) 64, 71

Spojené nizozemské provincie 3, 6

Stockerau (Rakousko) 69-70

Světlá nad Sázavou (obec v okrese Havlíčkův Brod) 64

Teplice (Teplitz, obec v okrese Most), zámek 61, 66

Teplitz (viz Teplice)

Torgava (Německo) 4

Uhry 9

Vídeň (Rakousko) 60, 68, 72-73

vnitrorakouské země 12-13

Walhalla (Dounaustauf, Německo) 64

Weithwörth (Rakousko) 64

Zámrsk (obec v okrese Ústí nad Orlicí), zámek 69-70

Zelená Hora (Grünberg)

   -    okolí zámku 50, 72, 74

   -    panství 15-16

   -    zámek 24, 26, 58, 69-71, 73

Žleby (obec v okrese Kutná Hora), zámek 50, 72

 - 29 -



Rejstřík věcný

album 64-76

arabské verše 22

bitva

   -    u Denainu 1

   -    u Torgavy 4

blahopřání 28, 31, 55

cestopis 8

deník

   -    lovecký 50

deníková zpráva 2, 24

diplom 29

divadelní hra 25

fotografie

   -    Auerspergové 68-73

   -    hony 74

   -    jezdecké přehlídky 75

   -    rakouští důstojníci 65-67

   -    skautský tábor 76

   -    šlechtická sídla 64, 69-71, 73

herci 59

hlavolam 49

hony 16, 24, 58, 63, 74

hotel 60

inaugurační diplom 9

kněz 51-52

kniha

   -    denních menu 20

   -    domácí pokladny 27

   -    návštěv 26

kondolence 46

korespondence 19, 31-37, 41-46

kresby

   -    portrét, krajina 62-63

litografie 59

malby 60-61

mapa 10

maškarní ples 17, 57

medaile 53, 55

móda 39

New York Herald, noviny 58

 - 30 -



osobní památky 17, 22, 25, 38, 51, 55-57

paláce 60-61

Papežská církevní akademie 37

Pardubický honební spolek 63

parní stroj 7

pohlednice 40, 46, 68

pozvánka 25

příležitostné tisky 62

rakouská armáda 11, 13-14, 65-67

reklamní leták 39

revoluční rok 1848 56

Spolek vojenských vysloužilců 29

stříbrná svatba 28

svatební oznámení 47, 55

světová výstava 68

školní sešit 57

tablo 77

telegram 31, 53, 58

teologický seminář 77

učitelé 46

účty

   -    kuchyňské 20-21

uherské stavy 9

úmrtní oznámení 18, 30, 48, 52, 54

válka

   -    1. světová 53

   -    o dědictví bavorské 5

   -    o Šlesvicko a Holštýnsko 66

   -    prusko-rakouská 67

   -    se Sardinským královstvím 65

vila Kinských 64, 67

vojenské záležitosti 2-3, 5, 11-12, 53

výpis z Desk zemských 15

výpisky z četby 51, 56

 - 31 -



- 32 -- 32 -

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Rodinný archiv Auerspergů, Zelená Hora

Časový rozsah: 1713-1933

Počet evidenčních jednotek: 141 (1 úřední kniha, 3 rukopisy, 5 kartonů, 1 mapa, 88 kreseb, 13

alb, 28 fotografií, 1 čestný diplom a 1 blahopřání)

Počet inventárních jednotek: 78

Rozsah v bm: 1,64 bm (úřední kniha 0,02 bm, rukopisy 0,1 bm, kartony 0,6 bm,

mapa 0,01 bm, kresby 0,19 bm, alba 0,67 bm, fotografie 0,01 bm,

diplom 0,01 bm, blahopřání 0,03 bm)

Stav ke dni: 1. 10. 2008

Zpracovatel archivního

souboru: Mgr. Marie Marešová

Zpracovatel archivní

pomůcky: Mgr. Marie Marešová

Počet stran: 32

Počet exemplářů: 4

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel SOA v Plzni

20. 11. 2008, SOAP/006-3170/2008



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013:

Název archivní pomůcky: Rodinný archiv Auerspergů, Zelená Hora 

Značka archivního fondu: Rd Auersperg  Zelená Hora  

Časový rozsah fondu: 1713 - 1933

Počet inventárních jednotek: 78

Počet evidenčních jednotek: 141 (1 úřední kniha, 3 rukopisy, 5 kartónů, 1 mapa, 88 kreseb, 
28 fotografií, 13 alb, 2 jiné)   

Rozsah v bm: 1, 64

Stav ke dni: 30. 7. 2013

Vypracoval: Ivo Kadlec

1 úřední kniha: inv. č. 27 
3 rukopisy: inv. č. 20, 26, 50
1 jiné – blahopřání: inv. č. 28
1 jiné – diplom: inv. č. 29


	pn_ap0621_20257_RA-Auerspergů-Zelená-Hora
	621-RA Auerspergů Zelená Hora-spojeno

